
 

газета является официальным муниципальным печатным средством 

массовой информации Новосильского района 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

    №  05 (151)_пятница_07 марта 2025 года                                                                          _____  распространяется бесплатно_____  

 

 

ПРОЕКТ 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НОВОСИЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ  

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

« 14 » февраля 2025года             № 110 

г. Новосиль 

 

О внесении изменений в  

Устав Новосильского района 

Орловской области 

 
Принято  

Новосильским районным 
Советом народных депутатов  

« 14 » февраля  2025 года 

 

Руководствуясь Федеральным за-

коном «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в 

Российской Федерации» от 06.10.2003 

г. № 131-ФЗ и Уставом Новосиль-

ского района, Новосильский рай-

онный Совет народных депутатов 

решил: 

1. Внести в Устав Новосильского 

района Орловской области следую-

щие изменения: 

1.1. Наименование Устава изло-

жить в следующей редакции: 

«УСТАВ НОВОСИЛЬСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

1.2. В преамбуле Устава: 

 -слова «Новосильского района» 

заменить словами «Новосильского 

муниципального района Орловской 

области»; 

1.3.  Статью 1 Устава дополнить 

частью 1.1. следующего содержания: 

«1.1.Наименование муниципаль-

ного образования - Новосильский 

муниципальный район Орловской 

области (далее по тексту – район). 

Сокращенное наименование му-

ниципального образования – Ново-

сильский район Орловской области. 

В официальных символах муни-

ципального образования, наименова-

ниях органов местного самоуправле-

ния, выборных и иных должностных 

лиц местного самоуправления, а так-

же в других случаях сокращенная 

форма наименования муниципально-

го образования используется наравне 

с полным наименованием муници-

пального образования, определенным 

в абзаце первом настоящей статьи». 

2. Настоящее решение вступает в 

силу в порядке, определенным Уста-

вом Новосильского района Орлов-

ской области. 

 

Председатель Новосильского 

районного Совета 

народных депутатов                                                                                  

Д.П. Сигачев 

 

Глава Новосильского района                                                                   

Е.Н. Демин 

 

******************************** 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ 

НОВОСИЛЬСКИЙ  РАЙОН 

ЗАРЕЧЕНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СО-

ВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ 

 

Орловская обл., Новосильский р-н, с. Заречье, 

ул. Центральная, д.28  тел. (8-486-73) 2-52-33 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 «21»  февраля   2025 г.           № 186 

 

Об утверждении отчета Главы  

администрации Зареченского  

сельского поселения 

Новосильского района Орловской 

области по итогам деятельности  

за 2024 год 

 

Руководствуясь Федеральным за-

коном от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», Уставом Заречен-

ского сельского поселения Новосиль-

ского района Орловской области, 

Зареченский сельский Совет народ-

ных депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить отчет Главы админи-

страции Зареченского сельского по-

селения Новосильского района Ор-

ловской области по итогам деятель-

ности за 2024 год. /Приложение 1/. 

2. Признать удовлетворительной 

деятельность главы Зареченского 

сельского поселения и деятельность 

администрации Зареченского сель-

ского поселения в 2024 году. 

3. Настоящее решение подлежит 

обнародованию.     

4. Решение вступает в силу после 

подписания. 

 

Глава Зареченского с/поселения                       

В.В.Должиков

                    

 

 

 

 

 

http://images.yandex.ru/yandsearch?stype=image&lr=10&noreask=1&text=%D1%81%D0%B0%D0%B9%D1%82 %D0%B0%D0%B4%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8 %D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE %D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D0%B0


2 

 

 

Утвержден 

                                 решением Зареченского сельского  Совета  

народных депутатов 
от 21 февраля 2025 года № 186 

Отчет 

главы Зареченского сельского поселения Новосильского района Орловской области по итогам работы за 2024 год 
 

Уважаемые депутаты Зареченского сельского Совета! 

          
Сегодня, в последние дни уходящего года мы подводим его итоги, намечаем, что надо будет сделать в следующем году. 

Для всех жителей важны их жизненные вопросы и, неважно, какая из ветвей власти их решает. 

Сейчас многое приходится делать своими силами, хотя полномочия по решению данных вопросов находятся в районе. 
Так, в текущем году было отремонтировано 10 контейнеров для ТКО с помощью нашего жителя, пенсионера Петелина Николая Дмит-

риевича. 

 Больная тема – водоснабжение. Замена глубинного насоса на верхней скважине: 13 апреля (Воеводин Алексей Николаевич, Хасанов 
Мамед Дурсунович, Лихонин Сергей Владимирович), на зернотоке: 4 сентября (Сигачев Дмитрий Павлович). 

Жители поселка Пенькозавод более полугода обращались по поводу ремонта водопровода. В итоге, силами  самих жителей 9 ноября во 

главе с нашим депутатом Сизовой Лилией Александровной была приобретена труба и своими же силами заменена. Помог Сигачев Дмитрий Павло-
вич. 

Хорошо, что есть такие люди, которые могут организовывать и делать, а не только жаловаться. 

Откликнулся на наши просьбы 12, 13 ноября работник МУП ЖКХ Калашников Павел Юрьевич: устранены прорывы у зернотока, Цен-
тральная, 38, демонтирована водоразборная колонка на улице Молодежная:  значительно улучшился напор воды. Но в целом по водоснабжению 

дела обстоят очень плохо. Требуют серьезного к ним отношения. 
Администрация совместно с жителями постоянно поддерживает в надлежащем состоянии места братских захоронений. 

Проводилась акция «Бессмертный полк» - эта работа будет продолжена. 

Также больше нужно будет уделять внимания работам по уборке гражданского кладбища. 
Все вы знаете, что 24 февраля 2022 года началась СВО. 

8 человек нашего сельского поселения были призваны по частичной мобилизации, 3 человека ушли добровольцами (Мусалитин Алек-

сей Викторович, Эсмеров Камал Серветович, Бекташев Али Радикович), несколько человек ушли по контракту. 
Сегодня предлагаю почтить память погибших и пропавших воинов минутой молчания… 

Многие жители заняли активную жизненную позицию и оказывают постоянную посильную помощь участникам СВО (изготовление 

сетей, окопных свечей в магазине с.Заречье, сбор продуктов и материальной помощи и др. 
В нашей работе помощь оказывает отец Василий Сорока и руководитель религиозной организации «АС-Салям» Келиосмонов Мамед 

Алиевич. 

По депутатским наказам приобретены горка для детей, проведено благоустройство ул. Центральная, вдоль школьного забора, с приме-
нением щебня, в следующем году планируем продолжить работу по этим вопросам. 

Наше сельское поселение является самым большим по численности населения. 1428 человек проживает на территории сельского посе-

ления.  
Из них: 

Дети от 0 до 15 лет – 303 человека, пенсионеры – 281 человек. 

За период 2024 года родилось – 9 человек, умерло – 10 человек. 
Поэтому вопросов остается очень много, но мы будет стараться их решать по мере поступления. 

****************************************************************************************************** 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НОВОСИЛЬСКИЙ РАЙОН 

ПРУДОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
Орловская область 
Новосильский район 

д. Большие Пруды 

ул. Советская    1                                                                      

prudyi-adm@yandex.ru        телефон/факс 

(848673)-2-35-23 

 

РЕШЕНИЕ 

 

«26»  февраля 2025 года          № 280 

 

«Об отчете о результатах 

деятельности главы 

Прудовского сельского поселения» 

   

В соответствии с частью 11.1. ста-

тьи 35 Федерального закона от 6 ок-

тября 2003 г. 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской Феде-

рации», а также рассмотрев Отчет 

главы администрации о  результатах 

его деятельности и деятельности ад-

министрации Прудовского сельского 

поселения, Прудовский сельский  

Совет народных депутатов  РЕШИЛ: 

1. Считать деятельность главы 

администрации и администрации 

Прудовского сельского поселения  

удовлетворительной. 

2. Обнародовать прилагаемый От-

чет главы администрации о  резуль-

татах его деятельности и деятельно-

сти администрации Прудовского 

сельского поселения в установленном 

порядке. 

Глава Прудовского  

сельского поселения                                      

Д.П. Сигачев 

 
О Т Ч Е Т 

о деятельности администрации Прудовского сельского поселения за 2024 год  

 

В соответствии с действующим федеральным законодательством, глава администрации сельского поселения ежегодно отчитывается перед 

депутатами и населением о проделанной работе, и сегодня Вашему вниманию представляется отчет о работе за 2024 год. 

На мой взгляд, такая форма взаимодействия с общественностью и жителями сегодня очень важна и эффективна. Главными задачами в ра-

боте администрации поселения остается исполнение полномочий в соответствии со 131 Федеральным Законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ», Уставом Прудовского сельского поселения  и другими Федеральными и областными правовыми актами. 

Это, прежде всего: 

 - исполнение бюджета поселения;  

- благоустройство территории населенных пунктов, обеспечение жизнедеятельности поселения;  

- взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики поселения;  

- обеспечение безопасного проживания на территории поселения всех его граждан.  



3 

 

 

За прошедший период основное внимание уделялось работе с населением.  За этот период в администрацию поступили  письменные и   

устные обращения. Все обращения и заявления были рассмотрены в установленный законодательством срок и на них даны соответствующие отве-

ты. Администрацией выдано справок различного  характера  - 336, издано постановлений – 39, распоряжений - 371.  

В течение года обеспечивалась законотворческая деятельность депутатов Прудовского сельского Совета народных депутатов. Было прове-

дено 6  заседаний Прудовского сельского Совета народных депутатов, на которых было принято 30 решений нормативно-правовых актов. 

Проекты решений Прудовского сельского Совета народных депутатов и постановлений администрации направляются в прокуратуру райо-

на для проведения экспертизы во избежание неправильных действий и нарушения закона. 

Прудовское  сельское поселение включает в себя –  23  населенных пунктов. Население составляет – 1184 человек. 

Демографическое положение по Прудовского сельскому поселению за 2024 год. 
Родились - 0 человек. Умерло  -  5  человек.  

Администрацией сельского поселения ведётся исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учёта в 

соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». На воинском учёте в Прудовском сельском поселе-

нии проводилась ежегодная сверка с Отделом Военного комиссариата, результаты следующие: на воинском учете, состоят 193 человек, в том чис-

ле: сержантов, прапорщиков и солдат – 209 человек, призывников – 16 человек. 

На территории  Прудовского сельского поселения функционирует три  почтовых отделения,  где население  оплачивает коммунальные 

услуги. 

Три магазина товаров повседневного спроса, торговая палатка ИП Охрименко, магазин РАЙПО. 

 Магазины обеспечивают и снабжают население товарами первой необходимости. 

Учреждения культуры: 

- Дом Культуры в с. Воротынцево, д. Большие Пруды, д. Мужиково 

- Прудовская сельская библиотека    -  д. Большие Пруды (расположена в здании Прудовского СДК), д. Мужиково (расположена в здании 

Мужиковского СДК, с. Воротынцево (расположена в здании Воротынцевского СДК). 

Первой и основной составляющей развития поселения является обеспеченность финансами, для этого ежегодно формируется бюджет 

поселения. Формирование проводится в соответствии с 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»  и Бюджетного кодекса. 

Бюджет поселения. 

Доходы бюджета поселения в 2024 году составили 2374,1 тыс. рублей, расходы – 3153,9 тыс. рублей. В структуре доходов собственные до-

ходы составили 2160,9 тыс. рублей. 

Основными доходными источниками бюджета поселения в 2024 году являлись: 

- имущественные налоги (земельный налог и налог на имущество физических лиц), единый сельхохналог, НДФЛ с физических лиц. 

Земельный налог для бюджета поселения является важнейшим доходным источником. Плательщиками данного налога являются физиче-

ские лица. В рамках информационного взаимодействия между налоговыми органами и органами местного самоуправления продолжается работа по 

взысканию задолженности с физических и юридических лиц. Анализ задолженности показал, что в числе задолжников жители, не проживающие на 

территории поселения. Принимаются меры по установлению места жительства данных граждан, проводятся  разъяснения о необходимости погаше-

ния задолженности. С населением проводятся разъяснительные беседы с целью регистрации ими прав на земельные участки и имущество. 

В основном денежные средства направляются на финансирование социальной сферы. Общегосударственные вопросы по расходам состави-

ли – 2835,5 тыс. рублей. Годовая заработная плата администрации сельского поселения составила – 1762,9 тыс. рублей, начисления на заработную 

плату составили   527,6 тыс. рублей, на коммунальные услуги – 51,5 тыс. рублей, программное обеспечение – 212,5 тыс. рублей, услуги связи и 

Интернет – 35,1 тыс. рублей. Это основные виды расходов по администрации сельского поселения за 2024 год. 

Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства территории.                                                             

Благоустройство территорий - это системный процесс, огромный перечень работ, приведение в порядок улиц, зданий, освещение, озелене-

ние территорий, создание цветников. Для его решения необходимо достаточное финансирование. Проблема благоустройства - это не только финан-

сы, но и человеческий фактор. Казалось, что может быть проще, мы все жители одного сельского поселения, любим и хотим, чтобы в каждом насе-

ленном пункте было еще лучше, чище. Но, к сожалению, у каждого свои подходы к решению этого вопроса. Кто-то борется за чистоту и порядок, 

вкладывая свой труд и средства, а кто-то словами и лозунгами «нам должны». Конечно, не все граждане относятся потребительски к благоустрой-

ству территории поселения. Есть люди, которые стремятся к тому, чтобы их улица, их населенный пункт выглядели чище и опрятнее. 

За отчетный период 2024 г. за счет бюджетных и привлеченных средств произведены следующие виды  работ по благоустройству сельского 
поселения: 

- в зимний период регулярно производилась очистка дорог сельского поселения от снега и наледи, силами  администрации Новосильского 

района  и транспортом КФХ. 
- в летний период: 

- регулярно проводится  окашивание  придомовых территорий жилого фонда,  обочины дорог. 

- проводился субботник по благоустройству территории гражданского кладбища д. Большие Пруды, с. Воротынцево, д. Кресты, д. Алек-
сандровка, д. Горенка;  

- производилась очистка от мусора гражданского кладбища  д. Большие Пруды, с. Воротынцево, д. Кресты, д. Александровка, д. Горенка; 

- денежные средства в сумме 60,0 тыс. рублей по статье депутатские наказы переданы для приобретения оргтехники Мужиковскому СДК.    
- произведен ремонт уличного освещения с. Воротынцево; 

- заменены светильники и рэле времени в с. Воротынцево. 

- произведена очистка центральной канализации вс. Воротынцево. 
- отремонтированы детские площадки и тренажёры: д. Мужиково, д. Большие Пруды, с. Воротынцево. 

- проведен частичный ремонт по улице Молодежная д. Мужиково. 

- приведены в порядок дороги в д. Горенка, д. Лужки, д. Чернышено. 
- скашивание сорной растительности по всем населенным пунктам Прудовского сельского поселения. 

Ежегодно каждую весну проводится обследование воинского захоронения, определяется перечень и объем работ, приобретаются необхо-

димые материалы и организовываются мероприятия по  содержанию  воинских  захоронений, проводим ремонт братских захоронений, ухаживаем 

за ними собственными силами и силами учеников  Прудовской  средней общеобразовательной  школы.  

Пожарная безопасность. 

В целях обеспечения мер пожарной безопасности в сельском поселении 

в 2024 году проводились инструктажи граждан по пожарной безопасности под роспись в журнале. Ежегодно в поселении разрабатываются 

и утверждаются мероприятия и проводятся месячники пожарной безопасности. Распространяются памятки населению по соблюдению мер пожар-

ной безопасности. 



4 

 

 

В заключение хочется еще раз поблагодарить всех, кто оказывает  помощь в работе – это депутаты, жители сельского поселения. Без ваше-

го участия мало что можно было бы сделать. Просьба ко всем жителям, давайте вместе относиться по-хозяйски ко всему, что мы имеем. Любить и 

беречь место нашего проживания. В заключение своего выступления позвольте вам пожелать здоровья, удачи и семейного благополучия. 

****************************************************************************************************** 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредители: Новосильский районный Совет народных депутатов,  
администрация Новосильского района  
Адрес редакции (издателя): 303500, Орловская область, г. Новосиль, ул. 
Карла Маркса, д. 16. 

 

Газета отпечатана в отделе организационно-контрольной работы и 
делопроизводства администрации Новосильского района  
303500, Орловская область,  г. Новосиль, ул. Карла Маркса, д. 16. 
Тираж -70 
Ответственный за выпуск Слободчикова А.Н. 

 


